本書の特徴

人事労務担当者様
におすすめ

部長職、営業の要となっている者からの介護を理由とする退職申出ケース 1

ケース 2 経理担当、ベテラン事務員から急な介護のための退職の申出

技術職、中堅の主任から介護のため在宅勤務等の申出ケース 3

介護のためやむを得ず退職した社員の再雇用の申出 などなど、多数掲載！ケース 4

本書の詳細・お申し込み方法は裏面をご覧ください。

http://www.daiichihoki.co.jp
東京都港区南青山2-11-17 〒107-8560

Tel. 0120-203-694
Fax. 0120-302-640

https://www.daiichihoki.co.jp/store/
電子書籍・定期購読 なども！

第一法規の書籍 オンラインストアはこちら

小林包美・著 特定社会保険労務士
A5判・208頁 / 定価 本体2,407円＋税

中小企業だからこそ必要な
「介護離職ゼロ」をめざして

働き盛りの管理職、ベテラン社員を介
護離職させないために、中小企業でも
できる様々な工夫を盛り込んだ「介護
離職防止対策」を、わかりやすく解説

1
ポイント

著者が実際に関わった、個々の社員の
事情に柔軟に対応した「仕事と介護の
両立支援策」の事例を紹介

2
ポイント

こんな事例をご紹介！

今すぐ
できる！

中小企業の介護離職防止対策と制度づくり
ー事例から学ぶ働き盛り社員を離職させないための本ー

キ　リ　ト　リ　線

■宛先

第一法規株式会社

書店印

取 扱 い
この申込書は、ハガキに貼るか、
このままFAXで下記宛お送りく
ださい。

部申込部数

●定価2,600円 　［コード 059014]

申　込　書　〈第一法規刊〉

ー事例から学ぶ働き盛り社員を離職させないための本ー

介護離職防止（ 059014 ）2017.10 IMR

部署名 □公用
□私用

　　　　　　 ―　　　　　　　― 　　　　　　ＴＥＬ

@E-mail

ご住所

様　 ㊞

〒　　　―

フリガナ

ご氏名

企業名

＊弊社宛直接お申し込みいただく場合、一回のご注文でお届け先が一箇所、お買い上げ合計金額5,000円（税込）以上のご注文は、国内配送料サービスといたします。
また、お買い上げ合計金額5,000円（税込）未満のご注文については、国内配送料450円（税込）にてお届けいたします。

＊消費税は申込日時の適用税率に依ります。

◎上記のとおり申し込みます。代金については、次に示す方法にて支払います。
　＊現在、弊社とお取引のないお客様につきましては、代金引換にてお支払いをお願い申し上げます。
　（いずれかを で選択ください。）　　□代金引換により支払います。　　□現品到着後請求書により支払います。

＊代金引換手数料について
　一回あたりのご購入金額
　（商品の税込価格+送料）の合計が

※送料・代引手数料を含む合計金額は、商品のお届け時に配送業者
に現金でお支払いください。その際、クレジットカードはご利用い
ただけません。

1万円以下の場合、300円+税
3万円以下の場合、400円+税
10万円以下の場合、600円+税

平成　　　　年　　　　月　　　　日

お客様よりお預かりしたお名前・住所等の個人情報は、商品や代金請求書の発送、アフターサービス、弊社商品・サービスのご案内をするために使用いたします。ご同意のうえ
お申し込みくださいますようお願いいたします。ご不明な場合、また個人情報の照会、訂正、削除を希望される場合は、フリーダイヤルにてご連絡ください。お客様よりお預かり
しました個人情報は、弊社ホームページに掲載の「プライバシーポリシー」に従い適切に管理いたします。

お客様の個人情報の
取扱いについて

＜クレジットカードでもお支払いいただけます＞ CLIC
K!第一法規 検　索詳細・お申し込みはコチラ

目次
はしがき

第１章  介護離職問題と中小企業の現状
　  1　介護離職問題とは何か
　  2　深刻な中小企業の現状

第２章  介護離職を予防するための基本的な考え方
　  1　介護に関する情報収集、情報発信および制度の
　　　 点検・確認
　  2　仕事と介護の両立支援体制の整備等
　  3　制度設計、支援体制の基本と組合わせ

第３章  押さえておきたい介護離職予防のための制度
　  1　介護休業制度等の導入は事業主の法定義務
　　　 （やらねばならない対応）
　  2　柔軟な介護支援制度の運用と公的給付、助成金
　　　 の活用

第４章  継続雇用を可能とした中小企業の介護離職防止事例
　  1　中小企業の介護離職防止事例

　ケース１
◇部長職、営業の要となっている者からの介護を理
　由とする退職申出
→フルタイム（残業、出張多い）から週３日の短時間
　勤務（残業、出張なし）に変更して介護離職防止
　ケース２
◇課長職、技術部門の中核社員から実家での介護に
　よる退職の申出
→新幹線通勤、フレックスタイム制の導入など柔軟
　な勤務で介護離職防止
　ケース３
◇経理担当、ベテラン事務員から急な介護のための
　退職の申出
→介護休職２カ月の後、短時間勤務、協力体制の構
　築で介護離職防止
　ケース４
◇パートタイマーの取りまとめ役の者から介護によ
　る労働条件変更の申出
→週５日・１日６時間勤務から、週３日・１日３時間勤務
　に変更して介護離職防止

第５章  これだけは知っておきたい人事制度等の整備
　  1　人事制度の整備
　  2　雇用管理上の措置

第６章  資料等
　  1　介護休業法等
　  2　介護保険制度・介護サービス等

2　事例からみえる介護離職防止の対応策

　ケース５
◇技術職、中堅の主任から介護のため在宅勤務等の
　申出
→介護休業の分割取得と在宅勤務の併用で介護離
　職防止
　ケース６
◇定年後嘱託再雇用の技術指導員（元技術課長）か
　らの介護を理由とする退職の申出
→嘱託通常勤務（残業あり）から短日数勤務（残業な
　し）に変更して介護離職防止
　ケース７
◇中堅社員から両親の介護を理由とする退職の申出
→フルタイム（残業多い）から介護休業の後、所定外
　労働時間の制限などで介護離職防止
　ケース８
◇営業事務のベテラン事務員から介護を理由とする
　退職の申出
→フルタイムから時差出勤制度、短時間勤務制度の
　併用で介護離職防止
　ケース９
◇製造部門の中堅社員から介護を理由とする退職
　の申出
→フルタイムから短日数勤務（週３日）、繁忙期は
　週４日の変則勤務で介護離職防止
　ケース10
◇介護のためやむを得ず退職した社員の再雇用の
　申出
→介護を理由に退職した社員の再雇用

大事な社員を手放さないための内容がズラリ！！！

中小企業の介護離職防止対策と制度づくり今すぐできる！

（本体2,407円）

DH19990309
長方形